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Farkl ı  Yetiş me Dönemlerinde Uygulanan 2,4 D'nin Ekmeklik Bu ğ day ı n 
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özet: Bu araş t ı rma, 1994-1996 y ı llar ı  aras ı nda Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Kenan Evren Ara ş t ı rma ve 
Uygulama Çiftliğ i'nde farkl ı  yeti ş me dönemlerinde uygulanan 2,4 D (Isopropopylesterynin ekmeklik bu ğ day ı n tane 
verimine etkisini belirlemek amac ı yla yürütülmü ş tür. Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çe ş idinin kullan ı ld ığı  çal ış mada 
herbisit olarak kullan ı lan 2,4 D (Isopropopylester) bitkilerin üç yaprakl ı  olduğ u dönem, karde ş lenme sonu ve ba ş aklanma 
ba ş lang ı c ı  olmak üzere üç farkl ı  yetiş me döneminde 150 cc./da dozunda uygulanm ış t ı r. Herbisitle birlikte 0,4 ve 8 kg/da 
saf N dozlar ı  da uygulanm ış t ı r. Ara ş t ı rmadan elde edilen sonuçlar; artan azot dozlar ı  ile birlikte herbisit uygulamas ı n ı n 
tane verimini olumlu yönde etkiledi ğ ini, ancak herbisit uygulama zamanlar ı  aras ı nda istatistiki yönden önemli farkl ı l ı klar ı n 
oldu ğ unu göstermi ş tir. En yüksek tane verimi de ğ erleri her iki y ı lda da karde ş lenme sonunda yap ı lan herbisit 
uygulamas ı ndan elde edilmi ş , onu s ı ras ı yla bitkilerin üç yaprakl ı  olduğ u dönem ve ba ş aklanma ba ş lang ı c ı nda yap ı lan 
herbisit uygulamalar ı  izlemi ş tir. 

Anahtar Kelimeler: Ekmeklik bu ğ day (Triticum aestivum L.), azot dozlar ı , tane verimi, herbisit uygulama zaman ı . 

The Effect of 2,4 D Applied at Various Growth Stages on Grain Yield of Common 
Wheat (Triticum aestivum L.) 

Abstract: This research was conducted to determine the effect of 2,4 D which was applied at various growth 
stages on grain yield of common wheat at Kenan Evren Research and Application Farm, Faculty of Agriculture, 
University of Ankara between 1994 and 1996. Bezostaja 1 cv. of common wheat was used in the study and 2,4 D 
(lsopropopylester) used as herbicide was applied at three leaf stage, fully tillered and beginning of heading at 150 cc/da 
dose. Also 0,4 and 8 kg/da N doses were applied with the herbicide. The results obtained from the research showed that 
herbicide treatment with the exceeding nitrogen doses affected grain yield significantiy; but there were significant 
differences statistically among herbicide application times. The highest grain yield values were obtained from herbicide 
treatment of fully tillered stage in both two years; the herbicide treatments of three leaf stage and the beginning of 
heading followed it in turn. 

Key Words: Common wheat (Triticum aestivum L.), nitrogen doses, grain yield, herbicide application time. 

Giri ş  

Dünyada ve ülkemizde geni ş  alanlarda tar ı m ı  yap ı lan 
bu ğ day bitkisi insan ve hayvan beslenmesi yan ı nda 
tar ı mdaki endüstrinin hammaddesini olu ş turmaktad ı r. Bu 
önemi nedeniyle, bu ğ day yeti ş tiricili ğ inde verim ve kaliteyi 
önemli ölçüde etkileyen girdilerden biri olan tar ı msal 
mücadele ayr ı  bir yer ta şı maktad ı r. Bu ğ day 
yeti ş tiriciliğ inde özellikle nemli ve bitki besin maddelerince 
zengin olan alanlarda görülen geni ş  yaprakl ı  yabanc ı  otlar, 
nemin yetersiz oldu ğ u kurak ve yar ı  kurak alanlarda da 
görülmekte ve bu ğ day ı n verim ile kalitesini olumsuz yönde 
etkilemektedir. Kurak ve yar ı  kurak alanlarda nem 
yetersizliğ inin buğ day ı n büyüme ve geli ş mesini olumsuz 
yönde etkilemesi yan ı nda, bu gibi alanlarda geni ş  yaprakl ı  
yabanc ı  otlar ı n bu ğ day ı n ihtiyac ı  olan su ve bitki besin 
maddelerine ortak olmas ı , sorunun çözümünü daha 
güçleş tirmektedir. Bu yüzden geni ş  yaprakl ı  yabanc ı  otlara 
karşı  ilaçl ı  mücadelenin yap ı lmas ı  kaç ı n ı lmaz 
görünmektedir. Günümüzde yabanc ı  otlara karşı  kullan ı lan 
ilaçlar ı n miktar ı  ve çe ş itliliğ inde önemli art ış lar 
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görülmesine kar şı n; 2,4 D'nin kullan ı m ı  halen önemini 

sürdürmektedir. Ancak geni ş  yaprakl ı  yabanc ı  otlara kar şı  
2,4 D'nin gerek miktar yönünden gerekse uygulama 

zaman ı  yönünden yanl ış  kullan ı m ı , verim ve kalitede 

önemli dü ş ü ş lere neden olabilmektedir. 2,4 D'nin uygun 

kullanma zaman ı n ı n belirlenebilmesi ise kültür bitkisi ve 

yabanc ı  otun geli ş me durumuyla iklim ko ş ullar ı na bağ l ı d ı r 
(Özer ve ark., 1998). 2,4 D'nin tah ı llarda kullan ı m ı  ile ilgili 

yap ı lan ara ş t ı rmalarda çeli ş kili sonuçlar ortaya ç ı km ış t ı r. 
Aslancan ve Korkut (1991), ekmeklik bu ğ dayda apex 

geli ş me dönemlerine göre yabanc ı  ot öldürücü kimyasal 

uygulamas ı n ı n verim ve ba ş l ı ca verim unsurlar ı na etkisini 

ara ş t ı rd ı klar ı  çal ış mada, en yüksek tane veriminin 2,4 

D'nin yaprak taslaklar ı ndan ba ş ak taslaklar ı na geçi ş  
dönemi olan 'çift halka dönemi'nde elde edildi ğ ini 

belirtmi ş lerdir. Whitesides (1983) 2,4 D'nin bu ğ day ı n 

çe ş itli özellikleri üzerine yapt ığı  etkileri ara ş t ı rci ğı  
çal ış mas ı nda, bu ğ dayda ç ı k ış  ile dört yaprakl ı  dönem 

aras ı nda ve sapa kalkma ile tane dolum dönemi aras ı nda 
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2,4 D uygulamas ı n ı n tane verimini önemli ölçüde 
düş ürdüğ ünü bildirmi ş tir. Bununla birlikte Smirnov ve ark. 
(1979) ile Zeidan ve ark. (1978), bu ğ daya karde ş lenme 
döneminde yüksek dozlardaki azotlu gübre ile birlikte 
uygulanan 2,4 D'nin tane verimini önemli ölçüde art ı rd ığı n ı  
belirtmi ş lerdir. Bitkisel üretimde kay ı plar ile ilgili yap ı lan 
araş t ı rmalarda dünya genelinde toplam c/o 34.91uk genel 
kay ı p değ eri içerisinde zararl ı lar °/013.8, hastal ı klar %11.6 
ve yabanc ı  otlar %9.5 oran ı nda yer almaktad ı rlar (Kansu, 
1981). Bu oranlardan da görülece ğ i gibi, yabanc ı  otlar ı n 
neden olduğ u zarar bitkisel üretimde küçümsenmeyecek 
kadar önemlidir. Yabanc ı  otlarla mücadeleyi yaparken de 
herbisit çe ş idi ve dozunun bilinmesi yan ı nda özellikle en 
uygun herbisit uygulama zaman ı n ı n belirlenmesi de önem 
ta şı maktad ı r. Bu ara ş t ı rmada, Orta Anadolu ko ş ullar ı nda 
sap sağ laml ığı  yan ı nda yüksek verim kapasitesine sahip 
Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çe ş idine farkl ı  yeti ş me 
dönemlerinde uygulanan 2,4 D'nin tane verimine ne gibi 
etkide bulundu ğ u incelenmi ş tir. 

Materyal ve Yöntem 

Farkl ı  yeti ş me dönemlerinde uygulanan 2,4 D 
(IsopropopylesterYnin ekmeklik bu ğ day ı n tane verimine 
etkisini belirlemek amac ı yla yap ı lan bu araş t ı rma, 1994- 
1996 y ı llar ı  aras ı nda Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Kenan Evren Ara ş t ı rma ve Uygulama Çiftli ğ rnde 
yürütülmü ş tür. Ara ş t ı rman ı n yürütüldü ğ ü yerin iklim verileri 
Çizelge 1'de verilmi ş tir. Materyal olarak kullan ı lan 
Bezostaja 1, Rusya'dan getirilerek Eski ş ehir Zirai 
Ara ş t ı rma Enstitüsü taraf ı ndan adapte ettirilen alternatif bir 
ekmeklik bu ğ day çe ş ididir. K ı sa boylu, sa ğ lam sapl ı  ve 
sert-k ı rm ı z ı  taneli olup; k ış a, yatmaya, sar ı  ve kahverengi 
pasa dayan ı kl ı li ğı  iyidir. Çe ş idin kura ğ a dayan ı kl ı l ığı  az 
olup, birinci s ı n ı f ekmeklik kalitesine sahiptir (Kün, 1996). 
Haymana (Ankara) ko ş ullar ı nda üç tekrarlamal ı  olarak 
yürütülen çal ış ma, tesadüf bloklar ı nda bölünmü ş  parseller 
deneme desenine göre düzenlenmi ş tir. Denemede 
bloklardaki parsellerin herbirine sekiz s ı ra olmak üzere 
15x2 cm s ı ra aral ı klar ı nda ekim yap ı lm ış t ı r. Denemede iki 
farkl ı  formda gübre kullan ı lm ış ; ekim s ı ras ı nda diamonyum 
fosfat (DAP), ilkbahar döneminde ise amonyunn nitrat 
gübresi uygulanm ış t ı r. Gübre uygulamalar ı  parsellere 0,4 
ve 8 kg/da saf N ş eklinde yap ı lm ış t ı r. Herbisit olarak 
kullan ı lan 2,4 D lsopropopylester, Zadoks ve ark. 
(1974)'n ı n belirledi ğ i ı skalaya göre; ı skalada 13. büyüme 
safhas ı  olarak belirtilen bitkilerin üç yaprakl ı  olduğ u 
dönemde (Z İ ), 29. büyüme safhas ı  olarak belirtilen 
kardeş lenme sonunda (Z2) ve 50.büyüme safhas ı  olarak 
belirtilen ba ş aklanma ba ş lang ı c ı nda (Z3) s ı rt pülverizatörü 
ile uygulanm ış t ı r. Ara ş t ı rmada kontrol olarak kullan ı lan 
parsellere ise (Z0) 2,4 D uygulamas ı  yap ı lmam ış t ı r. 

Bulgular ve Tart ış ma 

Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çe ş idine farkl ı  yetiş me 
dönemlerinde uygulanan 2,4 D'nin tane verimine etkisini 
belirlemek amac ı yla 1994-1996 y ı llar ı  aras ı nda yürütülen 
araş t ı rma sonucunda tane verimlerine ili ş kin veriler ve 

değ erlendirmeleri her yeti ş tirme dönemi için ayr ı  ba ş l ı klar 
alt ı nda incelenmiş tir. 

1994-1995 (1. Y ı l) tane verimi 

Farkl ı  yeti ş me dönemlerinde uygulanan 2,4 D'nin 
Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çe ş idinin tane verimine 
etkisini belirlemek amac ı yla yap ı lan ara ş t ı rmada, tane 
verimine ili ş kin verilerle yap ı lan varyans analiz sonuçlar ı  
Çizelge 2'de verilmi ş tir. Çizelge 2 incelendi ğ inde; gübre 
miktarlar ı  ve herbisit uygulama zamanlar ı  aras ı ndaki 
farkl ı l ı klar ile Gübre x herbisit uygulama zaman ı  
interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli farkl ı l ı k 
göstermektedir. 

Gübre x herbisit uygulama zaman ı  interaksiyonunun 
tane verimine etkisini belirlerken, faktörlerden biri sabit 
tutularak diğ er faktörün dozlar ı  aras ı ndaki farkl ı l ı klar 
incelenmi ş tir. Buna göre ara ş t ı rmada gübre x herbisit 
uygulama zaman ı  interaksiyonuna ili ş kin gübre faktörü 
sabit tutuldu ğ unda herbisit uygulama zamanlar aras ı ndaki 
farkl ı l ı klar ı n nem düzeylerini belirlemek amac ı yla yap ı lan 
Duncan testi sonuçlar ı  Çizelge 3'te özetlenmi ş tir. 

Çizelge 3 incelendi ğ inde; her üç azot dozunda tane 
verimi yönünden herbisit uygulama zamanlar ı  aras ı nda 
0.01 düzeyinde önemli farkl ı l ı klar saptanm ış t ı r. Azotlu 
gübrenin uygulanmad ığı  (N0) durumda en yüksek tane 
verimi 431.5 kg/da ile karde ş lenme sonu (Z2) yap ı lan 
herbisit uygulamas ı ndan elde edilmi ş , onu s ı ras ı yla 425.7 
kg/da ile bitkilerin üç yaprakl ı  oldu ğ u dönem (Zi), 419.3 
kg/da ile ba ş aklanma ba ş lang ı c ı  (Z3) ve 412.2 kg/da ile 
herbisit uygulamas ı  yap ı lmayan uygulamalar izlemi ş tir. 
Benzer durum N4 ve N8 dozlar ı nda da gözlenmi ş  olup; en 
yüksek tane verimi de ğ erleri karde ş lenme sonu (Z2) 
yap ı lan herbisit uygulamalar ı ndan, en dü ş ük ise hiç 
herbisit uygulamas ı  yap ı lmayan (Z0) yugulamalardan elde 
edilmiş tir. 

Çizelge 4'te ise, herbisit uygulama zaman ı  sabit 
tutularak azot dozlar ı  aras ı ndaki farkl ı l ı klar ı n önem 
düzeylerini belirlemek amac ı yla yap ı lan Duncan testi 
sonuçlar ı  verilmi ş tir. Çizelge 4'te görüldü ğ ü gibi; tüm farkl ı  
herbisit uygulama zamanlar ı nda tane verimi yönünden 
azot dozlar ı  aras ı nda 0.01 düzeyinde önemli farkl ı l ı klar 

belirlenmiş tir. Herbisit uygulamas ı  yap ı lmayan (Z0) 
durumda en yüksek tane verimi 460.4 kg/da ile N8 
dozunda, en dü ş ük 412.2 kg/da ile N0 dozunda 
saptanm ış t ı r. Bitkilerin üç yaprakl ı  oldu ğ u dönemdeki (Zi) 
herbisit uygulamas ı nda en yüksek tane verimi 488.1 kg/da 
ile N8 dozunda, en dü ş ük tane verimi 425.7 kg/da ile N0 
dozunda elde edilmi ş tir. Kardeş lenme sonu (Z2) herbisit 

uygulamas ı nda 501.5 kg/da ile N8 dozunda en yüksek, 
431.5 kg/da ile N0 dozunda en dü ş ük tane verimi elde 
edilmi ş tir. Ba şaklanma baş lang ı c ı ndaki (Z3) herbisit 

uygulamas ı nda en yüksek tane verimi 477.0 kg/da ile N8 
dozunda, en dü ş ük ise 419.3 kg/da ile N0 dozunda 
saptanm ış t ı r. Buna göre tüm herbisit uygulama 
zamanlar ı nda en yüksek tane verimi değ erleri N8 dozunda 

belirlenmi ş , onu s ı ras ı yla N4 ve N0 dozlar ı  izlemi ş tir. 
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Çizelgel. Ara ş t ı rma yerine ili ş kin iklim verileri 

Aylar 1994 1995 1996 
S ı cakl ı k 

(°C) 
Yağış  
(mm) 

Nispi nem 
(%) 

S ı cakl ı k 
(°C) 

Yağış  
(mm) 

Nispi nem 
(%) 

S ı cakl ı k 
(°C) 

Yağış  
(mm) 

Nisp ı  nem 

(%) 
Ocak 0.1 40.9 85.7 0.4 39.2 83.9 -0.8 33.4 82.9 
Ş ubat -0.3 46.0 81.2 3.5 11.9 76.4 2.5 37.5 82.3 
Mart 4.7 35.7 79.0 4.5 90.9 80.5 1.7 90.9 82.6 
Nisan 11.7 37.3 73.1 7.7 58,0 78.8 6.8 37.0 75.0 
May ı s 14.4 25.2 71.2 15.0 40.7 70.9 15.7 27.2 71.9 
Haziran 18.1 1.1 64.3 19.9 6.8 69,1 17.5 25.8 71.4 
Temmuz 21.9 O 61.3 19.3 23.4 69.9 22.8 37.6 68.2 
Ağ ustos 21.3 O 62.0 21.4 13.8 66.6 21.0 14.1 69.4 
Eylül 19.6 21.5 67.6 17.4 7.8 70.5 - - - 
Ekim 14.1 27.5 71.0 9.7 24.5 70.6 - - _ 
Kas ı m 3.8 60.5 80.0 0.8 45.6 77.7 - 
Aral ı k -1.5 17.1 88.0 0.6 36.1 83.5 - - 

Çizelge 2. Ekmeklik bu ğ dayda farkl ı  yeti ş me dönemlerinde uygulanan 2,4 D'nin tane verimine etkisine ili ş kin varyans analizi 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 
Genel 35 26461.352 - 
Tekrarlamalar 2 7.411 3.705 11.9098 
Gübre (G) 2 21573.260 10786.630 34671.1509 ** 
Hata 4 1.244 0.311 
Zaman (Z) 3 4497.484 1499.161 8264.7846 ** 
GXZ 6 378.687 63.115 347.9466 	- 
Hata 18 3.265 0.181 _ 

*. 0.05 düzeyinde önemli 
"": 0.01 düzeyinde önemli 

Çizelge 3. Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çe ş idinde gübre ve herbisit uygulamalar ı na ili ş kin tane verimi ortalamalan (kg/da) 

Gübre dozlar ı  Zo Zi Z2 Z3 

N, 412.2 d4 425.7 b2 431.5 al 419.3 c3 

N4 430.8 d4 450.2 b2 461.7 al 442.0 c3 
N, 460.4 d4 488.1 b2 501.5 al 477.0 c3 

*) Harfler 0.05, rakamlar 0.01 düzeyinde farkl ı  gruplar ı  göstermektedir. 

Çizelge 4. Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çeş idinde gübre ve herbisit uygulamalar ı na ili ş kin tane verimi ortalamalar ı  (kg/da) 

Herbis t uygulama zamanlar ı  No N4 N, 

Zo 412.2 c3 430.8 b2 460.4 al 

Z, 425.7 c3 450.2 b2 488.1 al 

Z2 431.5 c3 461.7 b2 501.5 al 

3 419.3 c3 442.0 b2 477.0 al 

*) Harfler 0.05, rakamlar 0.01 düzeyinde farkl ı  gruplar ı  göstermektedir 

1995-1996 (2. y ı l) tane verimi 

Farkl ı  yeti ş me dönemlerinde uygulanan 2,4 D'nin 
Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çeş idinin tane verimine 
etkisini belirlemek amac ı yla yap ı lan ara ş t ı rmada tane 
verimine ili ş kin verilerle yap ı lan varyans analiz sonuçlar ı  
Çizelge 5'te verilmi ş tir. Çizelge 5 incelendi ğ inde; gübre 
miktarlar ı  ve herbisit uygulama zamanlar ı  aras ı ndaki 
farkl ı l ı klar ile Gübre x herbisit uygulama zaman ı  
interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli farkl ı l ı klar 
göstermektedir. Çizelge 6'da gübre x herbisit uygulama  

zaman ı  interaksiyonuna ili ş kin azot dozu sabit tutulup, 

herbisit uygulama zamanlar ı  aras ı ndaki farkl ı l ı klar ı n önem 

düzeylerini belirlemek amac ı yla yap ı lan Duncan testi 

sonuçlar ı  özetlenmi ş tir. 

Çizelgeden görüleceğ i üzere; üç farkl ı  azot dozunda 
tane verimi yönünden herbisit uygulama zamanlar ı  
aras ı nda 0.01 düzeyinde önemli farkl ı l ı klar saptanm ış t ı r. 
Azot uygulanmayan (No) durumda en yüksek tane verimi 
418.4 kg/da ile karde ş lenme sonu (Z2): herbisit 

uygulamas ı nda elde edilmi ş , onu s ı ras ı yla 399.8'k" ile 
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Çizelge 5. Ekmeklik bu ğ dayda farkl ı  yeti ş me dönemlerinde uygulanan 2,4 D'nin tane ver ı mine etk ı sine ili ş kin varyans analizi 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 
Genel 35 48734.177 - - 

Tekrarlamalar 2 2.037 1.019 1.3082 
Gübre (G) 2 38170.011 19085.006 24511.8056 "* 
Hata 4 3.114 0.779 - 

Zaman (Z) 3 9660.954 3220.318 3924.9781 	** 
GXZ 6 883.292 147.215 179.4286 	** 
Hata 18 14.768 0.820 - 

*: 0.05 düzeyinde önemli 
**: 0.01 düzeyinde önemli 

Çizelge 6. Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day çeş idinde gübre ve herbisit uygulamalar ı na ili ş kin tane verimi ortalamalan (kg/da) 

Gübre Dozlar ı  Zo Zi Z2 Z3 . 

No 362.1 d4 399.8 b2 418.4 al 380.8 c3 
N4 425.3 d4 441.7 b2 454.3 al 431.4 c3 
N8 441.4 d4 477.1 b2 490.0 al 469.4 c3 

*) Harfler 0.05, rakamlar 0.01 düzeyinde farkl ı  gruplar ı  göstermektedir 

bitkilerin üç yaprakl ı  olduğ u dönemdeki herbisit 
uygulamas ı  (Z İ ), 380.8 kg/da ile ba ş aklanma 
baş lang ı c ı ndaki herbisit uygulamas ı  (Z3) ve 362.1 kg/da 
ile hiç herbisit uygulamas ı  yap ı lmayan (Zo) a şamalar 
izlemi ş tir. N4 ve N8 dozlannda da tane verimi yönünden 
benzer s ı ralama gözlenmi ş  olup; azot uygulamas ı  
yap ı lmayan (No) parsellere oranla artan azot dozlar ı na 
bağ l ı  olarak N4 ve N8 dozlar ı ndaki tane verimi de ğ erleri 
daha yüksek bulunmu ş tur. Gübre x herbisit uygulama 
zaman ı  interaksiyonuna ili ş kin herbisit uygulama zaman ı  
faktörü sabit tutuldu ğ unda azot dozlar ı  aras ı ndaki 
farkl ı l ı klar ı n önem düzeylerini belirlemek amac ı yla yap ı lan 
Duncan testi sonuçlar ı  Çizelge 7'de verilmi ş tir. 

Çizelge 7 incelendi ğ inde; herbisit uygulama 
zamanlar ı n ı n tümünde artan azot dozlar ı na ba ğ l ı  olarak 
tane veriminde önemli art ış lar gözlenmi ş  ve tane verimi 
yönünden azot dozlar ı  aras ı nda 0.01 düzeyinde önemli 
farkl ı l ı klar saptanm ış t ı r. Herbisit uygulamas ı n ı n 
yap ı lmad ığı  (Zo) durumda en yüksek tane verimi 441.4 
kg/da ile N8 dozunda, en dü ş ük 362.1 kg/da ile No 
dozunda elde edilmi ş tir. Bitkilerin üç yaprakl ı  oldu ğ u 
dönemdeki (Z İ ) herbisit uygulamas ı nda 477.1 kg/da ile 
N8 dozunda en yüksek, 399.8 kg/da ile No dozunda en 
düş ük tane verimi saptanm ış t ı r. Karde ş lenme sonu (Z2) 
herbisit uygulamas ı nda en yüksek tane verimi 490.0 kg/da 
ile N8 dozunda, en dü ş ük 418.4 kg/da ile No dozunda 
belirlenmiş tir. Ba ş aklanma ba ş lang ı c ı ndaki (Z3) herbisit 
uygulamas ı nda 469.4 kg/da ile N8 dozunda en yüksek, 
380.8 kg/da ile No dozunda en dü ş ük tane verimi elde 
edilmi ş tir. 

İ ki y ı l süren ara ş t ı rma sonuçlar ı na göre tane verimi 
yönünden elde edilen veriler topluca de ğ erlendirildiğ inde; 
artan azot dozlar ı na ba ğ l ı  olarak tane verimlerinin herbisit 
uygulamas ı yla birlikte önemli ölçüde artt ığı ; ancak herbisit 
uygulama zamanlar ı  aras ı nda istatistiki yönden önemli 
farkl ı l ı klar ı n oldu ğ u gözlenmi ş tir. Denemenin her iki y ı l ı nda 
da azot uygulanmayan parsellere göre azot dozlar ı n ı n  

art ışı , tane verimini belirgin bir biçimde art ı rm ış t ı r. 
Denemenin birinci y ı l ı na ili ş kin tane verimi de ğ erleri, ikinci 

y ı l verilerine göre tüm azotlu gübre ve herbisit 
uygulamalar ı nda genellikle daha yüksek bulunmu ş tur. 

Burada denemede kullan ı lan genotiple birlikte özellikle 
çevre faktörlerinin de etkisi göz önüne al ı narak denemenin 

birinci y ı l ı ndaki iklim faktörlerinden ya ğış  ve s ı cakl ığı n 

vejetasyon süresince da ğı l ı m ı n ı n ve miktar ı n ı n ikinci y ı la 

göre daha uygun olmas ı ndan kaynakland ığı  söylenebilir. 

Tah ı l cinslerinde yabanc ı  otlara kar şı  herbisitlerin 

uygulama zaman ı  ile ilgili yap ı lan ara ş t ı rmalarda çeli ş kili 
sonuçlar elde edilmi ş tir. Manchev (1972), arpada 
karde ş lenme döneminde yap ı lan 2,4 D uygulamas ı n ı n 

yabanc ı  otlar ı n yakla şı k % 95'ini kontrol alt ı na ald ığı n ı  ve 
tane veriminin az da olsa artt ığı n ı  bildirmiş tir. French ve 
ark. (1978) ve Voevodin ve ark. (1978) bu ğ dayda 

yapt ı klar ı  çal ış malarda, karde ş lenmenin erken 

safhalar ı nda yap ı lan 2,4 D uygulamas ı n ı n, karde ş lenme 

sonu yap ı lan 2,4 D uygulamas ı na oranla bitkilerin büyüme 

ve geli ş mesine olumsuz etkide bulundu ğ unu 

belirlemi ş lerdir. Gruzdev ve ark. (1978), karde ş lenme 

döneminde yap ı lan 2,4 D uygulamas ı n ı n artan azotlu 
gübre ile birlikte arpan ı n tane verimini önemli ölçüde 
art ı rd ığı n ı  belirlemi ş lerdir. Berezovskii ve ark. (1986), 
arpada karde ş lenme döneminde yap ı lan 2,4 D 

uygulamas ı n ı n yabanc ı  otlar ı  % 80-89 oran ı nda azaltt ığı n ı  
ve tane verimini art ı rd ığı n ı  belirtmektedirler. Martin ve ark. 
(1987), bitkilerin 2-4 yaprakl ı  olduğ u dönemde uygulanan 
2,4 D'nin ekmeklik bu ğ day ı n tane verimini önemli ölçüde 

azaltt ığı n ı  saptam ış lard ı r. Martin ve ark. (1990) bu ğ dayda 

karde ş lenme sonu yap ı lan 2,4 D uygulamas ı yla en 

yüksek tane veriminin elde edildi ğ ini, en dü ş ük ise 

ba ş aklanma döneminde yap ı lan 2,4 D uygulamas ı nda 

elde edildiğ ini bildirmi ş lerdir. Belirtilen bu ara ş t ı rmalar ı n 

sonuçlar ı  ile ara ş t ı rmam ı zdan elde edilen bulgular uyum 
ve benzerlik göstermektedir. Buna kar şı l ı k Mironenko ve 

ark. (1978), bu ğ dayda karde ş lenme döneminde yap ı lan 

2,4 D uygulamas ı n ı n tane verimini etkilemedi ğ ini; 

Zinchenko ve ark. (1978), karde ş lenme döneminde 
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Çizelge 7. Bezostaja 1 ekmeklik bu ğ day oe ş idinde gübre ve herbisit uygulamalar ı na ili ş kin tane verimi ortalamalar ı  (kg/da) 

Herbisit uygulama zamanlar ı  N4 N, 
Z, 362.1 	c3 425.3 	b2 441.4 	al 
Z, 399.8 	c3 441.7 	b2 477.1. 'al 
Z2 418.4 	c3 454.3 	b2 490.0 	al 
Z3 380.8 	c3 431.4 	b2 469.4 	al 

*) Harfler 0.05, rakamlar 0.01 düzeyinde farkl ı  gruplar ı  göstermektedir. 

yap ı lan 2,4 D uygulamas ı n ı n bu ğ day ı n tane verimini 
azaltt ığı n ı  belitmi ş lerdir. Bhagat ve Jain (1986) ise, 
buğ dayda ç ı k ış  sonras ı  yap ı lan 2,4 D uygulamas ı n ı n 
gerek yabanc ı  ot kontrolü gerekse verim bak ı m ı ndan daha 
etkili oldu ğ unu bildirmi ş lerdir. Yukar ı da belirtilen bu 
sonuçlar ara ş t ı rma sonuçlar ı m ızla uyum 
göstermemektedir. Bu farkl ı l ığı n, ara ş t ı rmalarda kullan ı lan 
farkl ı  genotiplerle birlikte özellikle iklim faktörlerinden 
s ı cakl ı k ve ya ğışı n farkl ı  olmas ı ndan kaynakland ığı  
belirtilebilir. Buna ek olarak denemelerin farkl ı  ekolojilerde 
bulunmas ı  ve herbisitin uygun doz ve zamanda 
uygulanamamas ı , değ i ş ik sonuçlar ı n ortaya ç ı kmas ı na 
neden olabildi ğ i söylenebilir. 

Sonuç 

Ara ş t ı rmadan elde edilen sonuçlar; ekmeklik 
buğ dayda artan azotlu gübre dozlar ı  ile birlikte herbisit 
uygulamas ı n ı n tane verimini olumlu yönde etkiledi ğ ini 
göstermi ş tir. Denemenin hem birinci hem de ikinci y ı l ı nda 
azot ve herbisit uygulamas ı  yap ı lmayan parsellere göre, 
azotlu gübre ve herbisit uygulamas ı  yap ı lan parsellerde 
tane veriminde önemli art ış lar gözlenmi ş tir. Ancak birinci 
y ı ldaki tane verimi de ğ erleri ikinci y ı la göre daha yüksek 
bulunmu ş tur. Her iki deneme y ı l ı nda tane verimi yönünden 
herbisit uygulama zamanlar ı  aras ı nda istatistiki yönden 
önemli farkl ı l ı klar gözlenmi ş tir. En yüksek tane verimleri 
genellikle karde ş lenme sonu herbisit uygulamas ı ndan 
elde edilmi ş , onu s ı ras ı yla bitkilerin üç yaprakl ı  oldu ğ u 
dönem ve ba ş aklanma baş lang ı c ı ndaki herbisit 
uygulamalar ı  izlemi ş tir. Bu bak ı mdan tah ı l tar ı m ı nda 
yabanc ı  otlarla yap ı lan mücadelede, tah ı llarda 
karde ş lenme sonunda yüksek dozdaki azotlu gübre ile 
birlikte uygulanacak herbisit hem tane veriminin artmas ı na 
hem de yabanc ı  ot kontrolünün kolayla ş mas ı na neden 
olabilecektir. 
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